2521 เดือนมกราคม ต้ังคณะกรรมาธิการเพื่อศึกษาความเปนไปไดในการจัดการกับขอพิพาทใน
ระดับบารังไกย (Barangay) หรือคือระดับหมูบาน โดยมีประธานศาลฏีกา เฟรด รูซ คาสโตร เปน
ประธานคณะกรรมการและในปเดียวกันนั้นเองท่ีกฎหมายท่ีเรียกช่ือเปนภาษาฟลิปปนสวา คาตารุง
กัง พัมบารางไกย (KatarungangPambarangay) ก็ไดมีการประกาศใชเปนกฎหมาย กอนหนานี้ก็ไดมี
ประมวลกฎหมายรัฐบาลทองถ่ิน (Local Government Code 1983) ปพ.ศ. 2526 ไดกําหนดใหมี
ระบบการแกปญหาอยางฉันมิตรที่ระดับทองถ่ิน ในป พ.ศ. 2543 ก็ไดมีการผานประมวลกฎหมาย
ทองถ่ินอีกฉบับ (the 1991 Local Government Code) ซ่ึงยกเลิกคําส่ังประธานาธิบดีฉบับท่ี 1508
และไดจัดใหการใชคาตารุงกัง พัมบารางไกยเปนสวนหน่ึงของการบริหารระดับบารางไกยหรือ
หมูบาน70
คาตารุงกัง พัมบารางไกย